
OPLí
Proc."
Í-LS.

jeia do

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

Av. Deputado Carlos Melo, N° 1670 - Aeroporto
CNPJ N''0L558.070/000l-22

JUNTADA DE PUBLICAÇÕES

Junto aos autos do Processo Licitatório n® 020/2019, na modalidade

PREGÃO PRESENCIAL, do tipo menor Preço por Item, as publicações do
Aviso de Licitação no Quadro de Aviso desta Prefeitura, Diário Oficial do
Estado do Maranhão, Diário Oficial do Município, Jornal o Imparcial e Sistema
de Acompanhamento de Contratações Públicas SACOP/TCE/MA.

Trizidela do Vale/MA, em 13 de maio de 2019.

PregoeircLMunicipal



ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
Av. Deputado Carlos Melo. N° 1670 - Aeroporto

CNPJ N® 01.558.070/0001-22

OPL - rrízídela do Vale
=roc. W

=L8.__A2ÍL 4

AVISO DE LICITAÇÃO.

PREGÃO PRESENCIAL N» 020/2019

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N" 020/2019. A Prefeitura Mimicipal de
Trizidela do Vaie. Estado do Maranhão, Através do seu Pregoeiro e respectiva equipe de apoio,
institiiida pela Portaria n" 002/2019 de 03 de janeiro de 2019. torna público que realizará às 09h00min
(nove horas) horário local do dia 29 de maio de 2019. na Sala da Comissão Permanente de
Licitações, localizada na Av. Deputado Carlos Melo. N° 1670 - Aeroporto. Trizidela do Vale/MA,
Licitação na modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço por item. tendo por objeto a
Aquisição de livros didáticos e Kits semiestruturados destinados para Educação Infantil do Município
de Trizidela do Vale - MA, conforme Edital e Anexos, na forma da Lei Federal n" 10.520/2002,
regulamentada pelo Decreto Municipal n° 024/2013. e suas alterações. Lei Complementar n° 123/2006
alterada pela Lei Complementar n° 147/2014. Lei Complementar n° 155/2016 e aplicando-se
subsidiariamente no que couberem a Lei Federal n° 8.666/1993 e demais normas pertinentes à espécie.
O Edital e seus Anexos estão à disposição dos interessados no endereço supra, de 2" a 6^ feira, no
horário das OShOOmin às 12h00min. onde poderão ser consultados e retirados gratuitamente.
Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço ou pelo telefone (99) 98276-2653.

Trizidela do Vale -J^A. 13 de maio d^019.

Pregoeiro MiífíTcipal
Portaria a^02/2019.



ESTADO DO MARANHÃO •
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRI2IDELA DO VALE '""

Av. Deputado Carlos Melo, N° 1670 - Aeroporto
CNPJ N» 01.558.070/0001-22.

CERTIDÃO

CERTIFICO para os devidos fins que se fizerem necessários que foi

afixada cópia do Edital e Aviso de Licitação na Modalidade Pregão Presencial n° 020/2019,
datado de 13/05/2019, a ser julgado em 29 de maio de 2019 às 09hD0min, no Mural de

Avisos desta Prefeitura Municipal, ficando pelo prazo mínimo de 08 (oito) dias úteis.

A referida licitação tem por objeto a Aquisição de livros didáticos e Kits

semiestruturados destinados para Educação Infantil do Município de Trizidela do Vale - MA.

Trizidela do Vale/MA, 13 de maiçvde 2019,

Pregoeiro Madícipal
Portaria n?^02/2019



-•Vc-. >5V.' DIÁRIO OFICIAL
í€P>

TRIZIDELA DO VALE-MA

PUBLICAÇÕES MUNICIPAIS

EDIÇÃO NS 337 - ANO VI - DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL - TRIZIDELA DO VALE/MA - QUINTA-FEIRA 16 DE MAIO DE 2019

SUMARIO

TERCEIROS:

AVISO DE LICITAÇÃO. PP SRP N"030'20I9..

PREFEITURA .VIUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE/MA

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N° U20/20I9

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N" 020/2019.
A Prefeitura Municipal de Trizidela do Vale, Estado do iMaranhào,
Através do seu Pregoeiro e respeaiva equipe de apoio, instituída pela
Portaria n° 002/2019 dc 03 de janeiro de 2019. toma público que
realizará ás 09h00inin (nove horas) horário local do dia 29 de maio
de 2019. na Sala da Comissão Permanente de Lieiiaçòes. localizada
na l i . /'</'iíiiii/(. (iíWn.s l/c/,., \ '/r,"/! Trizidela do
Valc'MA, Licitação na modalidade Pregão Presencial, do tipo menor
preço por item, tendo por objeto a Aquisição dc livros didáticos e Kits
semicstnilunidos destinados para Educação Infantil do Município de
Trizidela do Vale - MA, conforinc Edital e Anexos, na forma da Lei
Federal n" 10.520/2002, regulamentada pelo Decreto Municipal n"
024/2013, c suas alterações, Lei Complementam" 123/2006 alterada
pela.s Leis Complementar n° 147/2014 e 155/2016, aplicando-se
subsidiariamente no que couberem a Lei Federal n" 8.666/1993 e
demais normas pertinentes à espécie. O Edital e .seus Anexos estão á
disposição dos interessados no endereço supra, de 2' a 6' feira, no
horário das 08h00min às 12li00min. onde poderão ser consultados e
retirados graluilamenie. Esclarecimentos adicionais no mesmo
endereço ou pelo telefone (99) 98276-2653. Trizidela do Vale - MA,
13 de maio de 20)9. Felipe Pinheiro Nogueira - Pregoeiro Municipal
- Portaria n" 002/2019.

Charles Frederick Mala Fernandes

Prefeito Municipal

www.trizideiadovale.ma.gov.br



OIMPãRCIâL
RnpQmJvT^s'Celi4 1^%
C-idaU' kfiíA'f5 fig>K'niii scm

BENEFÍCIOS
NEGADOS?

r.ile* c<9t7> A<J vc»<.><((io&
csf3oci<«lKt4V. on*i INSS-

Apor-ixjnttKJorl*!», Auxilio

Oo«?nc,»'. «-10S
R»vts.o<^r.,

r<Li.k Cc>50 V1«i«>.«iriAv«. C39, loja â
• C*M-itr«r» <r1e SArv Lui»

cj/ntisli^ t'o>fn Ho^riçju^y).

98 3302-9934/9S477-388fi(S

S4e lux '6ef M >ó19

^JnmtoDoEST«,M OQ «AMm k9

eccfncK«wia*ex*e ■ran^ouw
rroe oc CLewe*6fcó* cr

•«' pq«cu (cov<iko • • X ■• MdaBMfSMM f«<wi»nenriÉ g»8w»>a - li** >ki
• V mÂãie U.1

<4^ KuM^ai.'«« « c:«« Kiiwr(^«( ; i<&j «•
wi 8«aue t» wwgMiw m -s M
i« '••»•««*< •aWOfMM» o •»>«•••

itfntfiiM » ••ewiu- ■!

cEKnuL K ocrcNci&mirDAiMiCHrAL nruu &*

PflÊFCmnA MUWCIPAL OE SANTA MES* lU
JMBO ot ucnacM)

■^4*g wmjiuiiwMrv»» ■■ga>r*oo» »8w9>
i«««>»>e3aMr)Si*4titfB x g^Kn

» iM WA*.niu -rt fiMU rtf9 M ; (mmIm le
■«!>»'■ 1*i«w«< III

t' 9»tVl Pw>nB*f.c^ .44tC<«Jue»Fi;iiX>C CXTlvki. «^lac^O OE
>"Tu:V *4^* t^COIVC W l B *\vn. 1 * ' NLClVOa^C U« f
("MM 11% 'l UIINrv«l M Ui.K IsM • MA o MM»! < •••»-«« <«W o»
'iicva < aiH I» S»r-4> 4^<»« > v*< «• W1 •» /< «■ •>«•>
•M  M'" -• t>4i UMM . '«Wk- WMaMI t» Mt 4.
•*/v| iM íwu* wi» r/ei(.^V Etíeienvi »rw) è >»iiUfcee-e»»*»ee»
« Uf a '<>«>aaí{«'U U L.ns9^«7-g r •-■ V CiM>n g< lIMuv »(«••«

41 N> N iicrT«c*o molp muNctu con • lEtí^nn n mco %.*
ntnn ■ fm^ rnm-a I ti II.I n Til I n'lg lor ■"Vl-n—f Ulrta

*kaaa.S3r W«>>vt<'«-^>«>af>A7nLnca!:%.«:«
at»* > MAN* •<■ an,a« 08|n> ki0ia« a "mpa*

MISM PI SVTlMOOtA
UA10A DA CONCCI^AO MRAND*CA^«1AS

CONVIlt

0$ fAMiLlAt<L^ CA lAuOU^A MARIA DA CONCÜCAO
MRANPA CANELAI, CONViQAU PARENTES E AMIGOS TARA A
MISSA OE SETIMC PIA A RCALIZAR-SE NO OIA 1741.2019
OEXTA^EIRA) AS 174PH NA KUEJA NOS&A S£NHÚAA DO
KAKTUO SOCOAM | COHAB ANUI AGAAOECEMOS A TODOS
OUE COMfARECEBtM A ISTE ATO OE 'E E SOUPAAEOADE

M  w ei>irx*f'
w I nw 14 EfÉT I irutE « LamçJiO

•MM (■ «ca («CM
mtoAB ri rtrCaico x m xai*- > i incx; m

(aocnw ipiMBtuniiQ <r —iiown -M&ucau
EMM a " •(«■« a a« tavMMi n«ttMa f» mm««aM
»i>a>»aMa»alBi(«>aaina—«xuB»—aaatiiTltfã» a
HaWaiQa8H9aai«"«ii aaiiaaaaiaW—UMiiaiaaüaKt»a»a*C9(MWaiQa8H9aai«"«ii aaiÉaaaaanki ■—uMiiaiaaüa

rie nar a CtM» a lasait • leeuMU. t»wa aaAEM laxaaya f
♦«-weeeeeeaa* awei«o ••'••■'B a wwew. wOe 6iat»i«<4afO' -eaa
ravBa <» vmm a vam>«Éb mm* a «a

rr^ag'.»*8—ia* a* a !.'••' EAiaia^wa a (a«a a ic oo/iea Bíbw
>aa«i «'IcSm ^'«•aaa •* lenr^ic aaoMarireMaax m
a»i8a««'ia " <Annk xaM* c-m la s-naiau4 a 'iiTO'* La S(*a« a
iC49yiD<a «mu»!* ueteeaa eaiw baa* 21 ifMe», cnM*>
MvViacr^ie rw«,M«r*a<i*4b«>l4A*(k4tLa»'a%^l><aM«a>C>aM

awre ««aa«Ia'*•»»•< Ar*ee^mww
■ laiii" lar««a— a(M)«a» vara 0»aw
aawwa ea-a-e«ô a aàae» Bawe» ar*
■É^^»*#»»^xweUae*«e*. lavw*
mSÕVTm»» IíWl. <ea ea «We »

■BaaACia (U a "•*■■• *•***■•
4na<M -T> <u«r4u» t .Mea



PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

ANO XLIII N" 091 SÃO LUÍS, QUINTA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 2019 EDIÇÃO DE HOJE: 58 PÁGINAS

SLMARIO

ADITIVOS
Dcparlamenlü EsUidual de Transito - DETRAN/MA c Outros.... 01

APOSTILA
Secretaria dc Estado da Seuurança Publica 04

ATAS
Tribunal dc Contas do Estado eOimas 04

AVISOS
Secretaria dc Estado da Cuitunic Outros 12

CO.MUMCAÇOKS
Aucncia Executiva Metropolitana - AGEM e Outra.s 27

CONTR.VrOS
Secretaria dc Estado da Agricuinua Familiar c Outros 28

EDITAL

Dcrcnsoria Pítblica do Estado 49
ERRATAS

Agência Estadual de Defesa Agropecuária -AGED'MAc Outras.... 49
ESTATUTO

Instituto Cultural Jovens do Amanhã 50

MANDADO DE NOTIFICAÇÃO
Câmara Municipal dc Primeira Cniz-MA 51

NOTAS DE EMPENHO

Secretaria dc Estada da Fazenda 51

NOTIFICAÇÃO
Secretaria de Estado da Culliira 51

ORDEM DE COMPRA

Companhiti do Saneamento Ambiental do .Matanliâo - CIAEMA 52
ORDENS DE FORNECIMENTO

Secretaria Estado da Gestão. Patrimônio e Assistência dos
Senadores c Outra .» 52

PORTARIAS

Concelho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado
do Mprnnhãü e Outra 53

RENOVAÇÃO
Prefeitura Municipal de Piitheiro-MA 56

RESOLUÇÃO
Defensoria Pública do Estado 56

TERMOS DE COMPROMISSO

DefeiiMiria Pública do Estado 57
TERMOS DE RESCISÃO

Prefeitura Municipal de Buriiicupu-MA 57

ADITIVOS

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO
DETRAN/MA

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 50556/2019.' PRIMEIRO

TERMO ADITIVO .AO CONTR.ATO N® 24/2018. PARTES; '

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TR.\NSITO DO ESTADO

DO MARANH.ÃO - DETRAN/MA, inscrito no CNPJ/MF sob o
n° 06.293.120.'00ül-00, situada na Avenida dos Franceses, s/n. Vila

Palmeira, órgão da Administração Indireta, doravante denominada
CONTRATANTE, neste ato representado por seu Diretor Operacio
nal DAVID MTNSTON LIRA XIMENES, brasileiro, servidor pú-

blico.portador da cédula de identidade n° 692666974 GEJUSP-MA e
do CPF sob n° 93! .635.413-72 c por seu Diretor Finaticciro. EWAL-
DO CALISTO DE SOUSA, inscrito no CPF sob n° 418.177.963-72

e RG n° 1420404 SSP/MA, e dc outro lado a empresa SOLUÇÕES
ORIGINAIS EM DESENVOLVIMENTO E ARTE LTDA, inscri

to no CNPJ n" 11.777.805 0001-62 com sede Av. Dorja Peregrino.
n° 318, sala 05. Torre, Cep 58.013-342, João Pessoa- PB. neste ato
representado por ALBERTO EMMANOEL .MOREIRA LEITE

LOUREIRO brasileiro, divorciado, empresário, ponador do RG n"
2658351 SSP/PB e CPF n" 012.769.034-48. doravante denominado

CONTRATADO, têm entre si ajustado o presente Termo Aditivo
do Contraio n". 24/2018. OBJETO: O presente TERMO ADITIVO
tem por objeto prorrogar a vigência do contrato original, por mais
12 {doze) meses, a contar da data da assinatura do presente aditivo,

para atender às necessidades do Departamento Estadual de Trânsito

do Maranhão, doravante denominado DETRAN,"MA. EXECUÇÃO
E VIGÊNCIA: O prazo que o contratado tem para executar o objeto
do contrato e o prazo de vigência inicia com a data da assinatura do
presente icnno aditivo e finaliza em 02/05/2020. VALOR GLOBAL:

RS936.0ü0,00(novcccntoseiriniac.sei.smil reais). DO'l'AÇÃOOR-
ÇAMENTÁRlAtUMDADE GESTORA 190201, PLANO INTER
NO/SUBAÇÃO: C00733. FONTE: 0.1.18.000000, NATREZADA
DESPESA: 33.90.40.00.MODAL1DADE DE LICITA CÃO: INE-

.XIGIBJLIDADE DE LICITAÇÂO.FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Processo Adiniiiistralivo n" 50556/2019 de acordo com as normas da

Lei Federal n" 8.66693 e suas alterações. ''DATA DE AS.SI.NATÜRA:

02/05/2019. SICN.\TÁRIOS: DAVID WINSTON LIRA XIMNES^
DitOTT C^aaeicml tb DETRANMA EM ALDO CALISTX) DE SOUSA,
Diretor Financeiro do DETRAN/MA e ALBERTO EMMANOEL-

MOREIRA LEITE LOUREIRO ivpresentante da empresa SOLUÇÕES
ORIGINAIS EM DESENVOLVIMENTO E ARTE LTDA. DAVID

WINSTON LIRAXIMENES-DIretorOperacional do DHTRAN/MA

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO

RESENHA N° 217/2019 DO QUARTO TERMO ADITIVO N"
033/2019 AO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO
N" 115/2017 PROCESSO N" 1035/2018. PARTES: Defensoria

Pública Geral do Estado do Maranhão e Amanda Farias dos Anjos
Frota e como intcrveniente a Universidade CEUMA - UNICEUMA.

OBJETO DO CONTRATO: Conversão do estágio não obrigatório
para obrigatório remunerado, sendo 04 (quatro) horas diárias e 20
(vinte) horas semanais, no período de 18/03/2019 a 26/04/2019. Após

o referido periodo, volta a ser cumprida a carga horária dc estágio não
obrigatório, aiê o término estabelecido para o dia 30/06/2019. VA
LOR: O \'aior da bolsa estágio será RS 954.00 (novecentos e cinqüenta
c quatro reais) e do auxiiio-iransporte para RS 52,00 (cinqüenta e dois
reais), totalizando o valor de RS 1.006,00 (mil c seis reais) como re

ferência. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UG: 080101; Programa
de Trabalho: 03.092.0341.2656.0001; ND: 339036.10 - Serv. Terc.

Pessoa Fisica'Estagiário; FR: OlOlÜÜÜÜOO/0301000000. DATA DA

ASSINATUR.\.: 18 de março dc 2019. AUTORIZAÇÃO: Gabriel
Santana Furtado Soares - Subdcfcnsor Público - Geral do Estado.

BASE LEGAL: Lei n" 11.788/2008. ARQUIVAMENTO: Pasta de
resenhas 2019 - TCE. São Luis. 14 de maio dc 2019. Beiânia Ftança

Alves dc Almeida - Assessoria Jurídica - DPE/MA.

RESENHA N" 220/2019. PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE N"

026/2019 AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N"
D32/2018-PROCESSON°0424/2019. PARTES: A DEFENSORIA

PÚBLICA DO ESTADO DO MARz\NHÂO e de outro lado A. CAN-
T.\NHEDE SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO E AR CONDI-
CIO.NADO ElREl.l - EPP. OBJETO DO CONTRATO: O presente

I Termo Aditivo icm tomo objeto Prorrogação da vigência do contrato,
por mais 12 (doze) meses, contados a partir do dia 03 de maio de 2019.
BASE LEGAL: Lei n" 8.666/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
UG:080101; Programa de Trabalho: n" 03.092.0341.2656.000165;

ND: 33.90.39-51 - Serv. Terc. Pess. Jurídica/ Reparos e Conscnraçâo



:PL-Inziqeia.doy^e
^roc.ai23aa)/2oJ3-

QUINTA-FEIRA, 16-MAIO - 2019

PREFEITURA MUNICIPAL DE APICUM-AÇU/MA

SÚMULA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. REF.: Processo n"
016/ 2019 - DISPENSA DE LICITAÇÃO - ÓRGÃO: Prefeitura
Municipal de Apicum-Açu/MA - OBJETO: Contraio de Aluguel
de imóvel, situado na Praça do mirinzal. n" 09. Centro. Apicum-A-
çu (MA), fins de instalação da torre onde funciona o sistema loca!

de televisão no municipio - PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze)
meses, a contar da assinatura do Contrato - VALOR: RS 24.000,00

(vinte quatro reais) - AMPARO LEGAL: An. 24, inciso X, da Lei
8.666/93 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0205 04 122 0384
2.007 3-3.90.39.00;. PESSOA JURÍDICA: RADIO TV TABATÍN-

GALTDACNPJ 05.401.882/0001-10 - RATIFICACAO: KLEBER

DOS SANTOS RABELO - Secretário Municipal de Governo. Api-
cum -Açu MA. 22 de março de 2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS- MA

AVISOS DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL - SRP Comu
nicamos aos interessados que o Pregão Presencial - SRP N." 26/2019
do lipo Menor Preço por Ilíni. ÓRGÃO: Município de Pedreiras,
CNPJ: 06.184.253/0001-49. INTERESSADO: Prefeitura Municipal
dc Pedreiras. OBJETO: Registro de Preços para eventual contratação
de pessoais) juridica(s) especializada na prestação de serviços téc
nicos de comunicação audiovisual, de interesse desta administração
pública municipal. D.ATA; 29/05/2019. HORA; 08h. LOCAL: Rua

São Benedito, s/n" - Bairro Sâu Francisco, CEP: 65.725-000, Pedrei

ras (MA). Retirada de edital de segunda a sexta das OShr às 12hr.
Informações pelo E-mail: cnl.nedreira.s2/»/giuail.coin. ou pelo tele
fone: (99) 98129-3413. Pedreiras (MA). 08/05/2019. José Petrònio

Carvalho Pereira Filho. Pregoeiro.

PREGÃO PRESENCIAL - SRP Comunicamos aos interessados que
o Pregão Presencial - SRP N. ° 27/2019 do lipo Menor Preço por
liem. ÓRGÃO: Municipio de Pedreiras, CNPJ: 06.184.253/0001-49.
INTERESSADO: Prefeitura Municipal de Pedreiras. OBJETO: Re

gistro de Preços para eventual contratação de pessoa (.s) jurídica (s)
para o fomecimento de materiais e insumos odonlolúgicos, de inte

resse da Secretaria Municipal de Saúde. DATA: 30/U5/2019. HORA:

08h. LOCAL; Rua São Benedito, &n° - Baião São Francisco, CEP:

65-725-000, Pedreiras (MA). Retirada de editai dc segunda a sexta

das OShr às 12hr. Informações pelo E-mail; ciil.nL-drciras2fS ginail.
com, ou pelo telefone: (99)98129-3413. Pedreiras (MA), 08/05/2019.

José Petrònio Carvalho Pereira Filho. Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO

VALE-MA

AVISO DE LICITAÇÃO. PREG.ÃO PRESE.NClAL N" 020./2Ü19.
A Prefeitura Municipal do Trizidela do Vale. Estado do Maranhão,

Através do seu Pregoeiro e respectiva equipe de apoio, instituída pela

Portaria n" 002/2019 dc 03 de janeiro de 2019. toma público que rea
lizará às 09h0Dmln (nove horas) horário local do dia 29 de maio de

2019, na Sala da Comissão Permanente de Licitações, loc.alizada na

Dcpuiadu (;!,!>'% Mck.. N ' .Acjopcjrm. Trizidcla do Vale/

MA, Licitação na modalidade Pregão Presencial, do lipo menor pre
ço por item, tendo por objeto a Aquisição de livro.s didáticos e Kits
semiestruturados destinados para Educação Infantil do Município de
Trizidela do Vale - MA. conforme Edital e Anexos, na forma da Lei

Federal n° 10.520/2002, regulamentada pelo Decreto Municipal n°
024/2013, e suas alterações. Lei Complementam® 123/2006 alterada

pelas Leis Complementar n® 147/20l4e 155/2016, aplicando-se sub-
sidiariamente no que coubeieni a Lei Federal n® 8.666/1993 e demais

normas pertinentes à espécie. O Editai e seus Anexos estão à dispo-

D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

siçào do.s interessados no endereço supra, de 2® a 6® feira, no horário
das OShOOmin às 12h00min. onde poderão ser consultados e retirados
gratuiiamente. Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço ou pelo tele
fone (99) 98276-2653. Trizidela do Vale - MA. 13 de maio de 2019. Felipe
Pinheiro Nogueira - Pregoeiro Municipal - Portana n° 002/2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ - MA

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO INEXIGIBILIDADE DE LI
CITAÇÃO. O Secretário de Phmejamenio. Fazenda e Gestão Orça-
mem:íria, no uso de suas atribuições legais, faz-se saber a todos quan
to a presente publicação virem ou dela conhecimento tiverem que
decidiu RATIFICAR a Inexigibilidade de Licitação, pelo Município
de Imperatriz/MA, nos seguintes lermos: ESPÉCIE: inexigibilidade
02/2019/SEFAZGO; FUNDAMENTO LEGAL: supedânco no art.
25. 11. c/c art. 13. VI. da Lei 8666/93; F.-WORECIDO: LEITE,

FAGUNDES & LIMA SOCIEDADE DE ADVOGADOS. CNPJ;

21.586.054/0001-50. OBJETO: Contratação para prestação dc servi
ços especializados em assessoria e consultoria jurídica especializada
em Direito Tributário para a especifica execução de trabalho visando
a realização de revisão sobre us valores devidos e recolhidos pelo
município a título de contribuições previdenciárias referente a análise
do RAT (RISCO DE ACIDENTE DE TRABALHO), com incidência

do FAP (FATOR ACIDENTARIO DE PREVENÇÃO) e suas alíquo
tas, busca de divergência dc valores recolhidos nos últimos 5 anos.

bem como análise dc verbas que não compõem a respectiva base
de cálculo prcvidcnciária, afim dc identificar débitos e/ou créditos a

serem, respectivamente, suportados ou recuperados PROCESSO:
02.02.00.1)/2019-SEFAZOO. VALOR: com remuneração na pro
porção de RS 0,20 (vinte centavos) por cara RS l.OO (um real) de cré
dito apurado, com base em tal proporção, o objeto está estimado cm
RS 3.000.000,00 (três milhões de reais). DOTAÇÃO ORÇAMEN-
T.\RIA: 02 02.00.04.129.0022.2546; Planejamento de Ações na Re

cuperação de Receita NATUREZA: 3.3.90.39.00 • Outros Serviços
de Terceiros-Pessoa Juridica; FICHA: 202 FONTE: 001 - Recursos

Ordinários. Josafan Bonfim Moraes Rêgo Júnior Secretário Muni

cipal de Planejamento. Fazenda e Gestão Orçamentária. Imperatriz
-MA, 13 de maio de 2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE

DO MARANHÃO

AVISO DE LICITAÇ.ÃO. PREGÃO PRESENCIAL SRP N® 022/
2019. A Prefeitura Municipal de Lagoa Grande do Maranhão. Estado
do Maranhão, toma público que no dia 28.05.2019, às 14:00 horas,

na sala da Comissão Permanente de Lieiiaçào, realizará licitação na

modalidade Pregão Presencial tipo Menor Preço - SRP, tendo por

objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATE
RIAL DE EXPEDIANTE, MATERIAL DE LIMPEZA £ DESCAR

TÁVEIS, DESTINADOS ÀS SECRETARIAS DE AÇÃO SOCIAL
E TRABALHO, EDUCAÇÃO, SAÚDE E COORDENAÇÃO DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇ.AS DO MUNICÍPIO DE LAGOA
GR.ANDE DO M.ARANHÃO (MA), MEDIANTE ASSINATURA
DF. ATA COM FORCA DE CONTRATO. TUDO CONFORME ES

PECIFICAÇÕES, QUANTIDADES E CONDIÇÕES CONTIDAS
NO TERMO DE REFERÊNCIA, ANEXO I. DO PRESENTE EDI
TAL. O edital estaiá disponível no endereço eletrônico: hiin://w\vw.
htgr.agnindc.nM.giw.hr. na sala da Comissão Permanente de Licitação

- CPL, Rua r de .Maio, s/n®, Centro, no horário das 08:00 às 18:00
horas, onde poderá ser consultado gratuitamente ou obtido mediante a
entrega de 2 (duas) resmas dc papel A4. Informações sobre a licitação

podem ser obtidas pelo telefone (099) 3633-1133. Base Legal: Lei n.°
10.520/2002. Decreto Federa! 7.892/13 e subsidiariamentc. pela Lei
n." 8.666/93 e alterações posteriores, bem como pela Lei Comple
mentar n.° 155/2016 e Lei Municipal n® 167/2012 e demais normas
atinemos à espécie. Lagoa Grande do Maranhão/MA, 10 de maio dc

20i9. Rikari Reardd Cavalcanti Medeiros Pregoeiro



ESTADO DO MARANHÃO

Diário oficiaL
PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

CASA CIVIL

Unidade de Gestão do Diário Oficiai

Av. Senador Vitorino Freire, n° 1969 - Areinha - Fone: 3222-5624

CEP.: 65.030-015-São Luís - MA
E-mail: atendÍmento.dianooflciai@gmail.com - Site: www.diariooficial.ma.gov.br

FLAVIO DINO DE CASTRO E COSTA
Governador

MARCELO TAVARES SILVA
Secretário-Chefe da Casa Cílvil

TEREZA RAQUEL BRITO BEZERRA FIALHO
Oketora-Geral do Diário Oficial

NORMAS DE PUBLICAÇÃO

Ao elaborar o seu texto para publicação no Diário Oficiai, observe
atentamente as instruções abaixo;

a) Edição dos textos enviados a Unidade de Gestão do Diário Oficial em CD ou Pen Drive;
b) Medida da Página - 17cm de Largura e 25 cm de Altura;
c) Editor de texto padrão: Word for Windows - Versão 6,0 ou Superior;

d) Tipo da fonte: Times New Roman;
e) Tamanho da ietra: d;

f) Entrelinhas automático;

g) Excluir linhas em branco;
h) Tabelas/quadros sem linhas de grade ou molduras;

1) Gravar no CD ou Pen Drive sem compactar, sem vírus de computador;
j) Havendo erro na publicação, o usuário poderá manifestar reclamação por escrito até

30 dias após a circulação do Diário Oficial;

k) Se o erro for proveniente de falha de impressão, a matéria será republicada sem
ônus para o cliente, em caso de erro proveniente do CD ou Pen Drive, o ônus da retifi
cação ficará a cargo do cliente;

I) As matérias que não atenderem as exigências acima serão devolvidas;

m) Utilize tantos CDs ou Pen Drives quanto seu texto exigir;

n) Entrega de originais, 48 horas antes da data solicitada para Publicação.

Informações pelo telefone (98) 3222-5624

PUBLICAÇÕES
Valor centímetro x coluna (icm x 8,Sem)

Terceiros R$ 7,00

Executivo R$ 7,00

Judiciário RS 7,00

VALOR DO EXEMPLAR

Exemplar do dia R$ 0,80

Após 30 dias de circ R$ 1,20

Por exerc. decorrido R$ 1,50

1 — As assinaturas do D.O. poderão ser feitas diretamente na Unidade dc Gestão do Diário Oficial ou
solicitadas por telefone ou correio, e valem a partir de sua efetivação.

2 — Os suplementos, não estão incluídos nas assinaturas. O envio destes é opcional e está condicionado
ao pagamento dc 10% sobre o valor da assinatura.



^roc.^
PLS.

R'i!r

nziaeiadoVA^e
muoo /2on_

S.aumMv > , n « I v s , p a 1 « MauaaHU > e e a , ~ ^

SACOP
KE d» Ac&fnp«rih»mtn(o &«tririko
^ÇD £« Conttau^lc Púbtk»
Snv* 'wwv* am»»v rtetttkWCavv^iav fin íeWn»

Mia^. mM »■*««£ mMi .7»>

piemwiiCeeMNçe»

"y mw 4- N»tfo

«<■ RMV* 4^k

W9 ZMSfM MM» / Q» X

s»M(áiap^ •
■a»iinj«i>»«i■!■><» S Km^l* !•»««» ^

uat An HC£D:''âR Mi/»ii' I igtM^rviwW Hsv»i* MntM mm^mrDCM a »
■ I>gf (Wt-*** I» ■

_  _ _ »a<«v*MkX>U» I ^ o*i9M _, _ _ _ «««avti* ^

O ^ ü n j<5iu py



r-LS.

pMh

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO FALE

Av. Deputado Carlos Melo, N° 1670 - Aeroporto
CNPJ NS 01.558.070/0001-22

CERTIDÃO DE COMUNICAÇÃO DE RALIZAÇÃO DE LICITAÇÃO AO TRIBUNAL DE
CONTAS DO ESTADO DO MARANHÃO TCE/MA, POR MEIO ELETRÔNICO (SACOP).

PREGÃO PRESENCIAL N". 020/2019

Certifico, para fins de cumprimento das disposições previstas no Art. 8°, da
Instrução Normativa n° 034/2014, do Tribunal de Contas do Estado do Maranhão - TCE/MA,
que a licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL sob o n® 020/2019, que tem por
objeto Aquisição de livros didáticos e Kits semlestruturados destinados para
Educação Infantil do Município de Trlzidela do Vale - MA, de acordo com Edital e
Anexos, foi devidamente comunicada na forma de AVISO, por meio eletrônico, através do
Sistema de Acompanhamento Eletrônico de Contratação Pública - SACOP do TCE/MA.

Trizideía do Val^MA, 20 de maio de 2Ô19.

süpe Blnheirojjq
Pregoeiro

Portaria n® 02/J


